JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 33 – ANO 2024

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 28/05/2024

1

LEI MUNICIPAL DE Nº 651/2024

DENOMINA A RUA PROJETADA 01 DO

LOTEAMENTO FREI DAMIÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA,

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições

que lhe são conferidas pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal,

autorizado a denominar a rua projetada 01 do

Loteamento Frei Damião, iniciando na rua

Ladislau Nogueira de Lima até a rua Antônio

Coelho Diniz, conjunto habitacional Santa Rita de

Rua Osvaldo Vieira de Ataíde (Vavá Vieira)

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito de Alagoa Nova - PB,

em 28 de maio de 2024.

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA

Prefeito Constitucional

Segunda-feira, maio 27, 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos
(PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe
a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura.

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei
14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail
pnab@cultura.gov.br.

Dados do Plano de Ação
N.º do Plano de Ação: 30882120230005-015116

UF Ente Recebedor: PB

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE ALAGOA NOVA

CNPJ Ente Recebedor: 08.700.684/0001-46

Valor Total do Plano de Ação: R$ 175.130,97

Masked Input 175 130.97

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR
Nome Erasmo Rafael da Costa

Cargo Consultor de Cultura

Telefone (83) 98718-9692

E-mail erasrafael@gmail.com

Sou o gestor responsável pela pasta
de cultura

Não

1

Dados do (a) Gestor (a):
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente.

Nome Jefferson BarbosaLira

Cargo Secretário de Cultura, Turismo e Juventude

Telefone (83) 98114-7144

E-mail turismoalagoanova@gmail.com

Processo de Participação Social
Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):
ESTE PLANO ANUAL DE APLICAÇÕES DOS RECURSOS FOI ELABORADO PELA SECRETARIA DE CULTURA,
TURISMO E JUVENTUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA E SUBMETIDO PARA ANÁLISE,
DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS CULTURAIS DE ALAGOA NOVA,
CONFORME PREVISTO NO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 2º DA LEI Nº 14.399, DE 8 DE JULHO DE 2022,
QUE INSTITUI A POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA, E NO § 4º DO ART. 3º E
ART. 21 DO DECRETO Nº 11.740, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023, QUE A REGULAMENTA.
APÓS APROVADO NO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE ALAGOA
NOVA, FICA O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC
DE FOMENTO À CULTURA – INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 116/2024, CONFORME PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA, EM 12 DE ABRIL DE 2024 - ORIENTADO À PROMOVER
DISCUSSÃO E CONSULTA À COMUNIDADE CULTURAL E AOS DEMAIS ATORES DA SOCIEDADE CIVIL
SOBRE ESTE PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS (PAAR), POR MEIO DE REUNIÕES TÉCNICAS
COM POTENCIAIS INTERESSADOS EM PARTICIPAR DOS CHAMAMENTOS PÚBLICOS AQUI DEFINIDOS,
CUJOS RESULTADOS SERÃO OBSERVADOS NA ELABORAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE SELEÇÃO, NOS
TERMOS DO § 4º DO ART. 9º DO DECRETO Nº 11.740, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:
https://alagoanova.pb.gov.br/publicacoes.php?
grupo=5&cat=&Comp=&sec=&Exerc=&Num=&ta=3&Descricao=&dtini=&dtfim=

Metas
META - Ações Gerais

Ação Atividade Valor
Estimado (R$)

Forma de
Execução

Produto/Entre
ga Quantidade

A atividade
destina

recursos para
áreas

periféricas
e/ou de povos
tradicionais?

Fomento
Cultural

Contratação
de Artistas
para
Festival de
Forró

60.000,00

Licitações e
contratos
(Lei
14.133/202
1)

Atração
artística
contratada

10 Sim

2

Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural

Cantor/Mús
ico Solo 3.600,00

Chamament
o público -
Premiação
Cultural
(Decreto
11.453/202
3)

Prêmio
Cultural
concedido

6 Sim

Fomento
Cultural

Artesanato,
Artes
Visuais,
Capoeira,
Livro e
Literaruta

9.000,00

Chamament
o público -
Premiação
Cultural
(Decreto
11.453/202
3)

Prêmio
Cultural
concedido

15 Sim

Fomento
Cultural

Prêmio para
Espaços
Culturais e
de Coletivos

8.400,00

Chamament
o público -
Premiação
Cultural
(Decreto
11.453/202
3)

Prêmio
Cultural
concedido

3 Sim

Fomento
Cultural

Oficinas de
Arte 9.000,00

Chamament
o público -
Premiação
Cultural
(Decreto
11.453/202
3)

Atividade de
formação
(curso/ofici
na)

6 Sim

Obras;
Reformas e
Aquisição
de bens
culturais

Aquisição
de bens
culturais

48.374,97

Licitações e
contratos
(Lei
14.133/202
1)

Bem
cultural
adquirido

1 Sim

Obras;
Reformas e
Aquisição
de bens
culturais

Locação de
Estrutura
para
Eventos
(Palco, Som
e Tablado)

28.000,00

Licitações e
contratos
(Lei
14.133/202
1)

Outros
(especifique
a seguir)

1 Sim

3

Se respondeu "outra" no campo "Forma de execução" e/ou "outro" no campo "Produto/Entrega",
especifique:

Atividade Forma de Execução Produto/Entrega

Locação de Diárias de
Estruturas para Eventos (Palco,
Som e Tablado)

Dispensa de Licitação Estrutura para eventos

META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):

Atividade Valor Estimado (R$) Forma de Execução Produto/Entrega Quantidade

Contratação de
Pareceristas 8.756,00

Licitações e
contratos (Lei
14.133/2021)

Serviço ou
profissional
contratado

3

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividades Valor Estimado(R$) Quantidade Fomentada

A atividade destina
recursos a áreas

periféricas e/ou de povos
e comunidades

tradicionais?

Fomento a projetos
continuados de Pontos
de Cultura

Sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas
Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em
áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso
II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):
Todos os editais de Chamamento Público serão respeitados o percentual mínimo de 20% previstos no
inciso II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022.

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a
Instrução Normativa MINC nº 10/2023):
1- Cota de 10% (dez por cento) para propostas cujo proponente e equipe seja composta
majoritariamente por pessoas indígenas;
2 - Cota de 5% (cinco por cento) para propostas cujo proponente e equipe seja composta
majoritariamente por pessoas com deficiência;
3 - Critérios diferenciados de pontuação para propostas cujo proponente e equipe seja composta
majoritariamente por um dos grupos abaixo identificados:
a. mulheres;
b. pessoas LGBTQIAPN+;
c. pessoas idosas;
d. pessoas em situação de rua; ou membro de povos e comunidades tradicionais de que trata o § 2º do
art. 4º do Decreto Federal nº 8.750, de 9 de maio de 2016.

Informações sobre Sistema de Cultura local
Possui Conselho de Cultura? Sim

Possui Plano de Cultura? Em elaboração

4

Possui Fundo de Cultura? Não

Termos e Condições
Autorizo a utilização dos meus dados
pessoais para fins de comunicação do
Ministério da Cultura, nos termos da
Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Proteção de Dados - LGPD).

Aceito

Declaro para os devidos fins e sob as
penas da lei, que possuo autorização
do ente federativo para
preenchimento deste Plano Anual de
Aplicação de Recursos - PAAR.

Aceito

PAAR SSD7ELB3

5